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Transkrypcja: „Trwałość w projektach realizowanych w ramach Programu Operacyjnego 

Inteligentny Rozwój" 

Intro programu 

[pogodna muzyka elektroniczna]  

 

DOROTA TOCZYSKA: „NCBR online" i nagranie pod tytułem „Trwałość w projektach 

realizowanych w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój". Oczywiście Fundusze 

Europejskie. Dorota Toczyska, dzień dobry. Szanowni Państwo, z tego nagrania dowiedzą się 

Państwo, co się dzieje po dniu zakończenia projektu. Jakie obowiązki wynikają z umowy 

o dofinansowanie, którą podpisali Państwo w Narodowym Centrum Badań i Rozwoju i jakie, i ile 

dokumentów muszą Państwo przygotować w trakcie trwałości Waszego projektu. A skoro 

będziemy mówić o trwałości, to oczywiście nie może zabraknąć mojego znakomitego kolegi 

Jacka Smyły. Dzień dobry, Jacku.  

JACEK SMYŁA: Dzień dobry. 

DT: Jacku, na co dzień pracujesz w Dziale Współpracy z Beneficjentem, w Sekcji Monitoringu 

Rezultatów Projektów. W związku z tym jesteś na tej ostatniej prostej, którą mają do przejścia 

nasi beneficjenci. Jeżeli pozwolisz, zanim zaczniemy nasze nagranie, ja tylko tutaj króciutko 

wspomnę o tym, że na naszym kanale znajdą Państwo już wcześniej uprzednio nagrane 

webinary dotyczące finansowania projektów, czyli wszystkiego, co wynika z umowy 

o dofinansowanie, czy jest to finansowanie przez zaliczkę, refundację czy przez system 

mieszany. Kolejnym odcinkiem są raporty z realizacji etapów, też bardzo merytoryczny, mocny 

odcinek dotyczący raportów składanych zarówno w pierwszej, jak i w czwartej osi Programu 

Operacyjnego Inteligentny Rozwój. Mamy dwa odcinki dotyczące kontroli projektów. Też 

zachęcam Państwa do obejrzenia. Niedawno dodany odcinek dotyczący promocji projektów, 

a tak naprawdę promocji otrzymanego dofinansowania, tutaj także zachęcam gorąco do 

obejrzenia. A dzisiaj jesteśmy na tym ostatnim etapie, czyli trwałość projektów. Nasze dzisiejsze 

nagranie będzie miało taką formułę pytań i odpowiedzi. Ja oczywiście zadaję pytania, Jacek 

odpowiada. Jacku, czy jesteś gotowy? 

JS: Oczywiście. 
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DT: To zaczynamy, pytanie numer jeden, beneficjenci pytają nas w Punkcie Informacyjnym 

bardzo często, do kogo mają wysłać raport z wdrożenia? 

JS: Raport z wdrożenia wysyłany jest na dwa adresy mailowe. One są podane w takim 

komunikacie na stronach NCBR dotyczących trwałości. To jest, tak się nazywają... te adresy są 

takie: 111poir@ncbr.gov.pl albo 112poir@ncbr.gov.pl. I tam składane są raporty w formach 

elektronicznych. Najlepiej, jeżeli będzie dokument w Excelu, plus dodatkowo podpisany skan 

dokumentu. 

DT: Dobrze, myślę, że dobrym pomysłem będzie wklejenie tych nazw, o których mówiłeś, tych 

adresów mailowych w opisie pod nagraniem. Jacku, rozumiem, że zgadzasz się i to opiszemy. 

JS: Oczywiście. 

DT: Super. Wspaniale. 

JS: One są też dostępne na stronie internetowej NCBR. Tam w tych opisach, w takim opisie 

trwałości POIR znajduje się instrukcja wypełniania raportu z wdrożenia i w niej podane są te 

adresy. Z tego, co wiem i sprawdzałem na stronie, to rzeczywiście tam odnośnie tych działań 

sektorowych i tak dalej, tych projektów 1.2, to tam rzeczywiście nie ma wskazanych tych 

adresów, ale ja myślę, że do tego czasu, dopóki my ich tam nie wskażemy, to pewnie najlepiej 

wysyłać na te, które tu są wskazane w tej instrukcji wypełniania raportu, czy sprawozdania 

z wdrożenia. 

DT: Ja tylko powiem, że adres, link do miejsca, o którym przed chwilą wspomniał Jacek, 

znajduje się na końcu naszej prezentacji i także znajdą go Państwo w opisie nagrania. Pytanie 

numer dwa, co rozumiemy przez zakończenie wdrożenia? 

JS: Tutaj to pytanie, to już pojawia się wiele lat, już od początku pierwszych aplikacji o te środki. 

Po prostu zakończeniem wdrożenia jest to, co Państwo wpisali we wniosku o dofinansowanie, 

czyli to jest ostatnia czynność, którą zaplanowaliście jako wdrożenie w swojej aplikacji. Czyli to 

właściwie bardziej Państwo nawet musicie rozumieć niż my. W sensie takim, że my po prostu 

zweryfikujemy to, czy wszystkie te rzeczy, które tam Państwo zaplanowaliście, są wykonane.  

I wtedy dopiero składamy raport, 30 dni od daty dokonania czy zakończenia tego procesu 

wdrożenia. Dzięki. 
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DT: Jacku, to może tutaj jest dobry moment do tego, żeby posłużyć się przykładem, czy jeżeli 

projekt został zakończony zgodnie z zapisem we wniosku o dofinansowanie 31 lipca 2021 roku 

i jest to beneficjent z sektora MŚP, to jak długo jeszcze z nami się kontaktuje? Jak długo 

przygotowuje odpowiednie raporty? Jak długo, tak naprawdę, jest związany z nami umową 

o dofinansowanie? 

JS: No z tego, co widzę w tej całej dokumentacji, z zapisów umów, one są takie bardzo... 

właściwie, bo troszkę jest tak, że w 2021 roku ostatni raport jest składany i to jest raport 

z efektów społeczno-gospodarczych wdrożenia, czyli on jest składany cztery lata od daty 

zakończenia projektu, liczonej z reguły od płatności końcowej. I to jest ten moment, kiedy te 

projekty trwałościowe, ta trwałość się rozpoczyna. Są specyficzne sytuacje, w których jest to 

wniosek o płatność końcową, jeśli na przykład nie ma tam jakiejś wypłaty, ale z reguły będzie to 

płatność końcowa, czyli to będzie wstęp do trwałości. Teraz mikro, małe i średnie 

przedsiębiorstwa mają 3-letnie te okresy trwałości, a duże i jakieś ewentualnie uczelnie, 

jednostki naukowe mają te okresy 5-letnie. A sama realizacja wskaźników rezultatów dla 

wszystkich jest 3-letnia. Czyli realizacja wdrożenia jest trzy lata od daty zakończenia i z kolei 

następnie, z reguły przedsiębiorcy, w tych działaniach „Szybkiej ścieżki" i w tego typu 

projektach, składają kolejny raport cztery lata od zakończenia projektu. I ten raport, to jest raport 

z efektów społeczno-gospodarczych wdrożenia. W starszych umowach spotkają Państwo 

zapisy, że te efekty społeczno-gospodarcze, czyli to sprawozdanie składane jest w rok od 

przyjęcia raportu z wdrożenia, ale to jak mówię, to mniej więcej powinno być tak około czterech 

lat. To jest ostatni raport, który Państwo składają. I jeszcze dodatkowo dochodzą oświadczenia 

dotyczące monitorowania trwałości i wskaźników rezultatu. Tutaj ci beneficjenci, którzy mają 

pięć lat tej trwałości, będą musieli składać przez cały okres tej trwałości, aż do końca tego 

okresu, czyli 5 lat duzi i jednostki naukowe, czy jakieś publiczne jednostki. Natomiast, jeśli 

chodzi o przedsiębiorców mikro, małych i średnich, no to to będzie 3-letni okres. No i do końca 

tego okresu trwałości składane są oświadczenia, do 20 lutego składa się te dokumenty. 

Każdego roku. 

DT: Czyli tak naprawdę raz w roku. Czyli, jeżeli nasz przykładowy beneficjent zakończyłby 

realizację projektu 31 lipca 2021 roku, to pierwszy raport składa do 20 lutego 2022 roku. To jest 

jego pierwszy raport. I każdy kolejny raz w roku, także do 20 lutego kolejnego roku. 
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JS: Tak, to chodzi o to oświadczenie o trwałości, to rzeczywiście tak jest. Tam na stronie 

właśnie tej, która tam będzie na końcu prezentacji, rzeczywiście jest taki dokument w formie 

excelowej, czy nie excelowej... Przepraszam, chyba wordowej. No i w każdym razie on został 

przeniesiony do LSI, to ten dokument będziecie Państwo wypełniali w systemie po prostu. To na 

razie tyle. Jeszcze tam będziemy później o tym mówić. 

DT: Dobrze, w takim razie pytanie numer trzy. Jakie są terminy wysyłki raportów, oświadczenia? 

Co mi grozi za spóźnienie? Czy bierzemy pod uwagę specyficzne sytuacje, na przykład ta 

sytuacja pandemiczna, z którą się zmagamy już od ponad roku? 

JS: Jasne. Przede wszystkim te raporty, tak jak już mówiliśmy, do 20 lutego każdego roku. Po 

prostu za poprzedni rok składamy oświadczenie o trwałości. I to jest do zakończenia okresu 

trwałości, czyli jeżeli trwałość kończy się z końcem roku, no to składamy za ten rok do 20 lutego 

takie oświadczenie. Jeśli chodzi o wdrożenia i wskaźniki rezultatu z tym związane, czyli tam 

przychody i tak dalej, to składa się sprawozdanie z wdrożenia 30 dni od daty zakończenia 

wdrożenia, czyli wszystkich czynności, które składają się na to wdrożenie. Dodatkowo konieczny 

jest taki niezwłoczny, bo z reguły beneficjenci... bo kiedyś były takie interpretacje, że jakby 

spełnienie warunku rozpowszechniania wyników prac badawczych, za które tam beneficjenci 

otrzymują premię, musi być spełnione w okresie trwałości, ale to niekoniecznie. Tam teraz 

interpretacja Instytucji Zarządzającej jest taka, że po prostu wyniki powinny być 

rozpowszechniane jak najszybciej. Czyli również będziemy zaliczać te okresy realizacji projektu. 

Tak również będziemy to zaliczać w okresie trwałości. Ten obowiązek musi być wypełniony 

przez te trzy lata od daty zakończenia projektu. Wtedy trzeba do NCBR wysłać po prostu, 

najlepiej pisemnie, to już na Dział Współpracy z Beneficjentem, dokumenty, które potwierdzają 

spełnienie tego warunku. Jeśli były publikacje, to najlepiej wydrukować, one oczywiście muszą 

być oflagowane tym, że projekt był współfinansowany z Funduszy. Jeżeli konferencje, no to 

jakieś agendy i tak dalej. Jeśli na stronie są jakby upowszechniane, no to wtedy też adresy stron 

i to będzie podlegało ocenie. Mówiłem o oświadczeniach, mówiłem o sprawozdaniach 

z wdrożenia, teraz mówiłem też o rozpowszechnieniu. Teraz mamy jeszcze dodatkowo te efekty 

społeczno-gospodarcze i tutaj ten termin jest różny, bo jeżeli po trzech latach złożycie Państwo 

sprawozdanie z wdrożenia w starszych umowach sprzed roku 2020 i niżej, to wtedy my 

będziemy Państwa prosić w rok od przyjęcia takiego raportu, o złożenie sprawozdania z efektów 

społeczno-gospodarczych wdrożenia. Jeśli są nowe umowy, te z 2021 roku, widzę tutaj, że są 
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też takie zapisy, że składamy to cztery lata od daty zakończenia projektu. No to i chyba to 

wszystko z tego, co tak mi się wydaje z tych raportów. 

DT: Nasi beneficjenci dopytują, czy... 

JS: A jeszcze covid. 

DT: Czy Narodowe Centrum Badania Rozwoju bierze pod uwagę specyficzną sytuację w kraju? 

JS: Oczywiście, jak najbardziej. Tutaj w ogóle Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 

wydało takie wytyczne dotyczące trwałości w projektach współfinansowanych z Funduszy Unii 

Europejskiej. Ten dokument oczywiście opublikujemy na stronie. W tej chwili nasz dział od 

niedawna, właściwie od początku lipca zajmuje się on trwałością w nowym kształcie. No 

i pewnie będziemy te informacje na stronie dotyczącej trwałości POIR aktualizować. Natomiast 

ten dokument tam powinien się znaleźć. On oczywiście jest dostępny na stronie 

funduszestrukturalne.gov.pl i tam właśnie jest opisana sytuacja covid i różne zdarzenia z tym 

związane. Oczywiście sytuacja covid może być uznana za siłę wyższą i tutaj Państwo możecie 

być po prostu zwolnieni z pewnych obowiązków trwałości, możecie ich nawet nie dochować, 

jeżeli one wystąpią. W tych wypadkach jednak konieczne jest jakby określenie zjawiska, czy 

zdarzenia, które stanowi przyczynę takiego zdarzenia, że nie udało się Państwu czegoś 

osiągnąć. Udowodnienie tego, że utrzymanie trwałości okazało się niemożliwe. Wystąpił związek 

przyczynowy skutkowy pomiędzy tym covidem, czyli na przykład pracownicy byli na 

kwarantannie, jakiś rynek, dostawcy, coś nie wyszło, czy w ogóle nie udała się sprzedaż, no to 

to trzeba byłoby udowodnić i przede wszystkim my ze swojej strony będziemy musieli zbadać, 

czy beneficjent dołożył należytej staranności w realizacji tego celu, jakim jest wdrożenie 

i wszystkie te wskaźniki rezultatu. Jeżeli beneficjent udowodni to, a my to ocenimy pozytywnie, 

to wtedy tej trwałości rzeczywiście nie będzie dało się dochować i my to uznamy. Tak to jest 

mniej więcej określone i takie też jest orzecznictwo sądu. 

DT: Dziękuję, Jacku. Pytanie teraz troszeczkę zmieniające podejście do tego tematu, to jest 

w ogóle pytanie dotyczące zmiany tego, co jest zapisane we wniosku o dofinansowanie, co 

dotyczy, tak naprawdę, tak zwanej, premii. Czy można zmienić szerokie rozpowszechnianie za 

pomocą publikacji na udział w konferencji? Jak dział merytoryczny zapatruje się na taką 

zmianę? Czy jest to zmiana istotna i czy ma wpływ właśnie na udzielenie tej premii? 
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JS: To znaczy w okresach trwałości, tak samo, jak w okresach realizacji projektu, Państwo 

powinniście nas o większości takich rzeczy informować. Jeżeli zachodzi jakby potrzeba zmiany 

takiego czegoś, to ja nie odnajduję zapisów, że jest to niedozwolone. Natomiast trzeba brać pod 

uwagę, znaczy tak z doświadczenia zawodowego i spotkania się już z tymi problemami 

rozpowszechniania w inny sposób niż planowana na etapie aplikowania o środki, wiem, że 

czasem zdarza się, że na przykład zachodzi jakaś potrzeba zmiany, nawet ze względu na 

specyficzne warunki danego projektu. Że projekt musi być rozpowszechniony w inny sposób, niż 

planowano to na początku. W takich sytuacjach oczywiście będziemy rozpatrywać te 

wystąpienia, to najlepiej zrobić takim wnioskiem o zmiany adresowanym na Dział Współpracy 

z Beneficjentem. No i my wtedy każdy przypadek będziemy rozpatrywać, na tę chwilę, 

indywidualnie. I po prostu sprawdzać, czy rzeczywiście zaszły przesłanki, że Państwu w jakiś 

sposób nie udało się tego zrobić, tak jak pierwotnie planowano. Rzeczywiście też trzeba mieć na 

uwadze, że od początku realizacji projektu, do czasu publikowania tych wyników, czy w jakiś 

sposób udostępniania i tak dalej, jest wiele lat. No więc będziemy rzeczywiście brać pod uwagę 

to, że jakieś takie sprawy były niemożliwe i ewentualnie uznawać takie zdarzenia aneksem do 

umowy. No tak to będzie wyglądało, natomiast rzeczywiście też będziemy mogli odmówić takiej 

zmiany, jeżeli uznamy, że to jest w jakiś sposób merytorycznie słabsze. Natomiast, co do 

zasady, rozporządzenie w sprawie pomocy publicznej, ono nie różnicuje tych warunków. One są 

traktowane równoważnie. Czyli, jeżeli będzie konferencja a publikacja, no to ten warunek po 

prostu jest spełniony, no i jeżeli zachodzą jakieś powody, takie obiektywne, to rzeczywiście 

Instytucja Pośrednicząca powinna jakby przychylać się do takich zmian. 

DT: Dobrze, dziękuję bardzo. Jacku, przechodzimy w takim razie do pytania numer pięć. Czy 

lista czasopism nas obowiązująca na dzień podpisania umowy, czy aktualna teraz w dniu 

publikowania treści? Myślę, że to pytanie również odnosi się do premii, ponieważ w momencie, 

kiedy wnioskodawca, jeszcze wtedy, zaznaczy tę chęć otrzymania premii i jest to premia z tytułu 

szerokiego rozpowszechniania wyników poprzez publikacje i te publikacje muszą się odbyć 

zgodnie z tą listą, która jest przez nas zawieszona w dokumentacji konkursowej, co się dzieje po 

tych wielu, wielu latach, no bo mamy jednak okres realizacji projektu, potem mamy okres tej 

trwałości i w okresie trwałości, tak naprawdę beneficjent pracuje na tę premię. Co jest z listą 

czasopism? Która tak naprawdę obowiązuje? Czy ta, która była w trakcie aplikowania, czy ta, 

która jest aktualna? Jak to, Jacku, wygląda z Waszego punktu widzenia? 
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JS: Zawsze jako Instytucja Pośrednicząca i takie były zawsze podstawy działania tych instytucji 

naszych, że działamy na korzyść beneficjenta. Więc jeżeli publikujemy coś w momencie i coś 

obowiązuje w momencie ogłoszenia konkursu, no to wtedy oczywiście to obowiązuje. I teraz 

beneficjenci, w zależności od tego, kiedy ten obowiązek rozpowszechnienia spełnią, bo on może 

być również spełniany w okresie realizacji projektu, więc mogą zdążyć ze swoją listą, która tam 

była pierwotnie publikowana. Obecne listy są rzeczywiście inne. Zmieniły się trochę zasady, tam 

są punktacje, no i my będziemy rozpatrywać te sprawy, w ten sposób, że jeżeli nie udało się 

zrobić tego w pierwotnym tym, a projekt wykroczył poza ramy, no to oczywiście może to być 

zrobione na podstawie tej dokumentacji, która była ogłoszona w momencie... znaczy, 

rozpowszechniania w sposób, który był zgodny z tym, co było w momencie ogłoszenia. Ale 

oczywiście też, jeżeli to będzie z korzyścią dla beneficjenta, będziemy mogli uznać te aktualne 

listy czasopism publikacji. 

DT: Dziękuję, Jacku, bardzo. Przechodzimy do pytania numer sześć. O, i to też pytanie 

związane z covidem. Czy konferencje online liczą się tak samo, jak konferencje stacjonarne? 

Czyli cały czas jesteśmy w tym szerokim rozpowszechnianiu wyników i cały czas jednak 

walczymy o otrzymanie premii. 

JS: Oczywiście, to jak najbardziej. W okresie covid trudno tutaj mówić o konferencjach. Tam te 

sprawy były zablokowane. Mieliśmy przypadki tam w innych też funduszowych programach, że 

uznawaliśmy te konferencje. Oczywiście jakoś trzeba udokumentować ten udział w tych 

konferencjach. No i tyle. Myślę, że w tym okresie jest to po prostu nieuniknione i jak najbardziej. 

Co mamy równoważne, nie mamy tutaj rozdzielenia, czy konferencje są prowadzone w trybie 

online, czy też prowadzone w trybie takim stacjonarnym. 

DT: Oczywiście. Dobrze, dziękuję bardzo. Pytanie numer siedem. Wypełnianie tabeli w Excelu 

kontra wypełnianie w systemie oświadczeń o utrzymaniu trwałości. Czy to są takie same dane? 

Bo przypomnijmy, że częściowo nasi beneficjenci sprawozdają nam się również już w systemie 

LSI - Lokalnym Systemie Informatycznym, w związku z tym, no dopytują się w Punkcie 

Informacyjnym, jak to naprawdę wygląda? Ile takich dokumentów muszą przygotować i które są 

równoważne? Czy są takie same? W jaki sposób je uzupełniać? Gdybyś tutaj, Jacku, mógł to 

naświetlić. 
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JS: To znaczy, no właściwie dokumenty dotyczące projektu zawsze muszą być spójne. 

Odnosimy się do umowy, aneksów i po prostu dokumentacji, która jest zawarta i podpisana 

pomiędzy beneficjentem a nami. Czyli z reguły to jest tak, że po prostu bazujemy na wniosku 

o dofinansowanie, który jest aktualny dla projektu. Czyli umawiamy się tak, że każda 

aktualizacja wniosku czy zmiana, to już figuruje w takich wypełnianych formularzach. Oczywiście 

formularze Excel muszą być spójne z tym, co wpisujemy w LSI. I po prostu te dane podstawowe, 

które są w umowie i które zmieniamy jedynie aneksami, to one muszą po prostu być aktualne 

i spójne. No tak to wygląda zawsze. Czyli po prostu nie widzę sytuacji, w której jakoś te dane 

miałyby się podstawowe różnić od tego, co my tam mamy w tych dokumentach podstawowych, 

czyli umownych. 

DT: W ogóle, może zaznaczmy tutaj, żeby to wybrzmiało, że jako Instytucja Pośrednicząca, my 

sprawdzamy, to, co Państwo napisali we wniosku o dofinansowanie, to, co zostało ocenione 

w trakcie aplikowania panelu eksperckiego i podpisania umowy o dofinansowanie, przecież 

integralnym załącznikiem umowy o dofinansowanie jest wniosek o dofinansowanie, więc tak 

naprawdę, my tylko i wyłącznie sprawdzamy to, co w tym wniosku zostało przez Państwa 

oświadczone, zadeklarowane, że zostanie spełnione. Więc naprawdę nie ma powodów do 

obaw. Po prostu trzeba wypełnić to, co planowaliście od samego początku. Oczywiście projekty 

badawczo-rozwojowe są obarczone ogromnym ryzykiem niepowodzenia i w trakcie realizacji 

dużo rzeczy może się zmienić i wydarzyć, ale mamy do tego narzędzia, są to wnioski o zmianę, 

są to aneksy. Tu przy okazji też przypomniało mi się, że mamy też i odcinek dotyczący zmian 

w trakcie realizacji projektu, do którego obejrzenia, również Państwa gorąco zachęcam. A teraz 

pytanie numer osiem, czy w okresie trwałości beneficjent może sprzedać prototyp? 

JS: Tak, tak może. To znaczy, są jakby oczywiście warunki, o tym trzeba poinformować, czy my 

się na to zgadzamy i tak dalej, czyli musimy tam jakąś zgodzę wyrazić na to. Jeżeli po prostu 

prototyp w takim rozumieniu Instytucji Zarządzającej, całej interpretacji tych przepisów naszych, 

no to będzie po prostu efekt prac badawczo-rozwojowych. Jeżeli nieopłacalne będzie jego jakieś 

tam utrzymanie no i po prostu, to możliwa jest jego sprzedaż. Na warunkach rynkowych, czyli tu 

trzeba zadbać o te warunki rynkowe. No i to jest dopuszczalne przez Instytucję Pośredniczącą. 

Tutaj też pojawiają się takie wątpliwości, że to tam są zasady trwałości i tak dalej. Specyfika 

trwałości tych projektów badawczo-rozwojowych, ukierunkowanych na wdrożenie, będzie inna 

niż te zasady takiej podstawowej trwałości związanej z infrastrukturą i utrzymaniem tej produkcji. 
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My tutaj mówimy bardziej o efektach prac badawczych i tutaj jakby te rezultaty są istotą w tych 

projektach. Natomiast prototyp może podlegać sprzedaży. 

DT: Myślę, że tutaj najważniejsze jest to, aby zastanowić się, jaka jest przyczyna konieczności 

sprzedania prototypu, bo to jest tak naprawdę dla nas jako Narodowego Centrum Badań 

i Rozwoju istotne, dlaczego Państwo chcą sprzedać prototyp. Co się takiego w międzyczasie 

wydarzyło, że ten prototyp ma być odsprzedany. Chyba że w ogóle jest to wdrożenie na 

zasadzie odsprzedaży praw do wyników, to wtedy to jest oczywista oczywistość i jest to po 

prostu zapisane we wniosku o dofinansowanie. Jacku, popraw mnie, jeśli się mylę. 

JS: No, to znaczy tak, oczywiście może być sprzedany. Wykorzystanie do takich celów może 

oznaczać wykorzystanie też prototypu we własnej działalności gospodarczej. Natomiast jeśli 

beneficjent dokona takiego wdrożenia wyników prac B+R przez sprzedaż tych wyników innemu 

podmiotowi do własnej działalności, sprzedaż prototypu można wtedy uznać za dopuszczalny. 

Natomiast sprzedaż całości praw, w tym takiego prototypu, powinna zostać dokonana po tej 

cenie rynkowej, jak już mówiłem. Sprzedaż takiego prototypu w celu dalszej odsprzedaży, no 

tutaj będzie naruszeniem zobowiązań umownych przez beneficjenta, więc na to trzeba uważać, 

żeby były zawarte umowy po prostu, które warunkują to, że taki odbiorca, czyli ten, który 

nabędzie te prawa i ten prototyp, nie będzie tego sprzedawał dalej, a jedynie korzystał 

i realizował to wdrożenie dalej. Oczywiście tutaj też przesyła się wtedy do NCBR takie umowy 

licencyjne, jeżeli one podlegają jakimś zmianom, no to również powinniśmy być informowani 

o aneksowaniu tych umów. Także to proszę też zwrócić na to uwagę, że jest to bardzo istotne. 

No i oczywiście my musimy wyrazić zgodę na takie działanie, czyli trzeba byłoby nas po prostu 

poinformować o tym, że takie zdarzenie będzie miało miejsce i w jaki sposób ono tam będzie 

przebiegać, a my sprawdzimy, jakby z naszej strony też dla Państwa bezpieczeństwa, czy takie 

warunki są możliwe. 

DT: Dziękuję Jacku i pytanie numer dziewięć. Czy mogę wynająć komuś sprzęt, który kupiłem 

z Funduszy Europejskich? Wydaje mi się, że tutaj podstawą tego pytania jest to, że w trakcie 

realizacji projektu nasi beneficjenci kupują sprzęt i ten koszt tego sprzętu uwzględniają 

w budżecie i jest to dofinansowane, czasami amortyzują. I pytanie teraz takie podstawowe, czy 

mogą go wynająć, jeżeli komuś wynajmują, to rozumiem, że otrzymują z tego jakiś dochód, więc 

pytanie jest niebezpodstawne. Jacku, jak to widzisz? 
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JS: No z tego, co ja widzę w tych dokumentach, to nie bardzo jest to możliwe, no bo nawet jeżeli 

amortyzujemy sprzęt do projektu, to on ma być wykorzystany do projektu. Nawet jeżeli sprzęt 

taki w okresie takiej realizacji zostanie zamortyzowany w pełni, no to przez okres trwałości, 

zgodnie z takimi zaleceniami Instytucji Zarządzającej, jeżeli on jest jeszcze ekonomicznie 

użyteczny, no to powinien być wykorzystywany dalej. Czyli również nie można nawet zmienić 

tego sprzętu, jeżeli jest on użyteczny ekonomicznie. Czyli no oczywiście jest to jasne, że jeżeli 

sprzęt nowy jest amortyzowany, no to po jego amortyzacji nie zawsze jest on do wyrzucenia, tak 

więc tutaj, dbając o zasady gospodarności, wykorzystania tych funduszy oraz zakup, nabycia 

tego i amortyzowania do projektu, no to ten sprzęt powinien być wykorzystywany zgodnie 

z zasadami, które określili Państwo we wniosku o dofinansowanie i do tych prac badawczo-

rozwojowych, które będą tam dzięki niemu też realizowane. Także to jest odpowiedź. 

DT: Dobrze, przechodzimy do pytania dziesiątego. Czy mogę wnioskować o obniżenie 

wskaźników rezultatu, Jacku? 

JS: Tak, tak oczywiście można wnioskować, to jest jakby standardowy wniosek o zmiany 

w okresie trwałości, ewentualnie nawet obniża się wskaźniki jeszcze te rezultatu, czyli te będące 

dla okresu trwałości najważniejszymi. Po prostu w okresie realizacji projektu, czasem 

beneficjentom nie udaje się wdrożyć wyników prac badawczych, wtedy wskaźnik wdrożenia, 

wiadomo, że nie wyjdzie. I przychodu tak samo. W okresie trwałości, jeżeli zachodzą jakieś 

trudności i spowodowane czy przez covid, czy w ogóle innymi jakimiś specyficznymi warunkami 

rynkowymi, zmianą przepisów, no nie wiem, jakimiś czynnikami wewnętrznymi przedsiębiorstwa, 

wtedy, no konieczne jest niezwłoczne złożenie do Instytucji Pośredniczącej takiej informacji 

i zasygnalizowania tego, że jest problem na przykład w osiągnięciu tych wskaźników i proszą 

Państwo o ich obniżenie. Czyli też wniosek o zmianę. My rozpatrzymy taki wniosek. 

Sprawdzimy, czy dołożona była, znowu, należyta staranność, czy Państwo w jakiś sposób 

udokumentowali to, że to po prostu się nie udało, warunkami tam finansowymi, badaniem rynku, 

czy też jakimiś innymi dowodami potwierdzającymi takie zdarzenia. No i na tej podstawie 

możemy Państwu zmniejszyć te wartości, jak najbardziej. 

DT: Dziękuję Jacku, pytanie numer jedenaście. Czy beneficjent musi utrzymać działalność 

w okresie trwałości? Czy może zostać przejęty przez inną firmę? Czy może nastąpić zmiana 

prawno-organizacyjna? 
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JS: No takie zmiany prawne organizacyjne są dopuszczone umową, ale zawsze po zgodzie i za 

zgodą NCBR. No będziemy weryfikować tutaj takie zdarzenia. Dobrym takim dokumentem do 

zapoznania się z takimi zmianami jest właśnie ten podręcznik „Trwałość w projektach 

współfinansowanych z Funduszy Unii Europejskiej". Jak mówię, my opublikujemy go na 

stronach dotyczących POIR, jakoś mam nadzieję, że szybko. I po prostu, no tam po prostu 

przeczytanie tego rozdziału, myślę, że rozwieje Państwa wątpliwości. Jest to dopuszczalne, ale 

oczywiście tylko za zgodą Centrum, czyli Instytucji Pośredniczącej. No i o każdej takiej zmianie 

trzeba NCBR informować, no są to zmiany dopuszczalne. Natomiast, no rzeczywiście wymagają 

zgody i weryfikacji tych warunków po prostu, czy ten nowy podmiot spełnia chociażby te 

podstawowe kryteria, które Państwo spełniliście na etapie aplikacji. Czy taki podmiot zrealizuje 

te wskaźniki rezultatu, które były dla Państwa przypisane w tym wniosku o dofinansowanie? 

Czyli to nie zmienia faktu tego, że ten podmiot musiałby również realizować cele projektu, które 

powinny być zakończone w tym okresie trwałości. 

DT: Dziękuję, Jacku. I ostatnie pytanie, z kim się kontaktować w sprawie wątpliwości 

dotyczących oświadczenia o utrzymaniu trwałości, raportu z wdrożenia, raportu 

z rozpowszechniania wyników? 

JS: No na pewno z punktem kontaktowym, który tutaj wyświetla się w tym takim banerze, tam są 

dane kontaktowe. I telefoniczne, i chyba mailowe, tak. Zapraszam po prostu do kontaktu 

z punktem, jeżeli będą jakieś wątpliwe kwestie, bardziej merytoryczne, no to oczywiście punkt 

będzie się z nami kontaktował. Oczywiście w przypadku jakiś tam wystąpień o zmiany, no to już 

Państwo kierują takie wystąpienia na Dział Współpracy z Beneficjentem. 

DT: Jacku, na dole tego slajdu umieściłam link do podręcznika, o którym kilkakrotnie 

wspomniałeś w dzisiejszym nagraniu oraz oczywiście do miejsca na naszej stronie: gov.pl/ncbr. 

Do miejsca, gdzie znajdują się najważniejsze informacje dotyczące okresu trwałości w ramach 

Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój, oczywiście Fundusze Europejskie. Myślę, że to 

wszystko, o czym dzisiaj Jacek Państwu powiedział, będzie taką solidną dawką wiedzy 

i informacji, do której będą mogli Państwo również wracać w każdym dowolnym momencie. 

Obejrzeć jeszcze raz ten odcinek, obejrzeć kolejny odcinek, do czego Państwa gorąco 

zachęcam. Przypominam jeszcze, że jesteśmy na Facbooku, Twitterze, LinkedInie. Jacku, 

dziękuję bardzo. 
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JS: Dziękuję bardzo.  

Outro programu 

[pogodna muzyka elektroniczna] 


